
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N°.  91  DEL 22/04/2022

Oggetto : APPROVAZIONE PROGETTO PER PARTECIPAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA QUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO SERVIZIO 
INFORMAZIONE INFO-POINT TURISTICI- POR PUGLIA FERS FSE 2014/2020.

L’anno 2022 il giorno 22 del mese di APRILE alle ore 11:30, presso la sede municipale trasferita 
in V. Acquarica, convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei sigg.

Presente Assente

1 Chiga Salvatore Sindaco Sì

2 Massimo Lecci Vice Sindaco Sì

3 Congedi Anna Chiara Assessore Sì

4 Meli Alessio Assessore Sì

5 Ozza Vincenzo Assessore Sì

6 Venneri Daniela Assessore Sì

Assume la Presidenza IL SINDACO CHIGA Salvatore
Partecipa Segretario Generale Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa
Favorevole

REGOLARITA’ CONTABILE
Favorevole, avuto riguardo al contenuto dispositivo del presente 
atto.

Addì,  21/04/2022 Addì, 22/04/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Giovanni BOCCO

( FIRMA DIGITALE )

Il Responsabile del Settore
f.to Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

( FIRMA DIGITALE )

Delibera di G.C. N° 91 del 22/04/2022 (C.l. n. 99 del 21/04/2022)  - Pag 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:
•  con Determinazione del  Dirigente Sezione Turismo e Internazionalizzazione n.  54 del  1 aprile 2022 della  
Regione Puglia è stato approvato l’Avviso P.O.C. Puglia FESR-FSE 2014/2020 - Azione 6.8 “Avviso per la selezione 
di proposte progettuali finalizzate al potenziamento e qualificazione degli info-point turistici appartenenti alla  
rete regionale - 2022”;

• il Comune di Ugento ha sottoscritto con Pugliapromozione apposito Accordo per l’istituzione di un Ufficio di  
informazione e accoglienza turistica ai sensi della  D.G.R.  2873/2012 in data 16/05/2013 e Atto di impegno 
unilaterale integrativo dell’Accordo tra ARET – Pugliapromozione e Comune per il recepimento delle Linee Guida  
approvate con D.G.R. n. 876 del 7 giugno 2017 e l’adeguamento estetico e funzionale dell’Info-point turistico in 
data 29/03/2018 (art. 6 delle Linee Guida di cui alla DGR n. 876/2017);

• il Comune di Ugento è titolare di Ufficio Info-point  ubicato in località Torre Mozza frazione Gemini, che risulta 
istituito, operativo ed adeguato;

VISTA la DGR n. 191 del 14/2/2017, con la quale è stato approvato il Piano Strategico Regionale del Turismo e 
nell’ambito di detto Piano è contemplata, tra l’altro, la necessità di qualificare il sistema dell’accoglienza turistica  
locale  della  Regione  Puglia,  definendone  gli  standard  minimi  di  qualità  delle  attività  di  accoglienza  e  
informazione turistica locale svolta dagli uffici Info-point dei Comuni;

CONSIDERATO CHE:

• questa  Amministrazione  Comunale  in  data  29/03/2018  ha  recepito  le  “Linee-Guida  relative  al 
coordinamento e alla Qualificazione del Sistema di Accoglienza Turistica Locale attraverso la Rete Regionale degli 
Uffici di Informazione e Accoglienza Turistica dei Comuni” adottate dalla Regione Puglia con la richiamata DGR 
n. 876 del 7/6/2017 pubblicate sul BURP della R.P. n.72 del 22/06/2017 attraverso la Rete Regionale degli Uffici  
di  Informazione  e  Accoglienza  Turistica  dei  Comuni”  adottate  dalla  Regione  Puglia  con  la  richiamata  DGR 
876/2016;

• il  Comune  di  Ugento  è  in  possesso  della  capacità  amministrativa,  finanziaria  e  operativa  per 
soddisfare le condizioni per la concessione del finanziamento poste dall’Avviso e dalla normativa comunitaria, 
nazionale e regionale applicabile, ai sensi dell’art. 125 (3) lett. d), del Reg. (UE) n. 1303/2013;

• in relazione ai nuovi obiettivi strategici che Regione Puglia si  prefigge in materia di accoglienza 
turistica e in virtù della funzione e compiti di coordinamento degli Uffici Info-Point Turistici della Rete Regionale 
il Comune di Ugento nelle annualità 2017, 2018, 2019 e 2020 ha presentato richiesta di finanziamento e gestito 
progetti relativi al potenziamento e qualificazione degli uffici Info-point turistici;

• il Comune di Ugento intende implementare nell’annualità 2022 gli interventi di qualificazione e 
potenziamento dei suoi uffici Info-point turistici;

VISTO l’Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate al potenziamento e qualificazione del servizio 
di informazione degli Info-Point turistici appartenenti alla rete Regionale;

VISTI gli allegati:

Delibera di G.C. N° 91 del 22/04/2022 (C.l. n. 99 del 21/04/2022)  - Pag 2 di 5



•A.1: Scheda tecnica della proposta progettuale

•A.2: Dichiarazione di conformità dell’Info-point

CONSIDERATO  CHE l’Amministrazione  comunale  intende  trasmettere  la  propria  candidatura  nell’ambito 
dell’avviso di cui innanzi, compartecipando finanziariamente con risorse proprie nella misura di € 6.000,00 
(euro seimila/00) per la gestione dell’Ufficio Info-point di Torre Mozza, in cui si  realizzeranno gli interventi  
finanziabili nel periodo dal 1 giugno al 30 settembre 2022;

DATO ATTO CHE le  risorse  destinate  al  funzionamento  dell’ufficio  e  previste  a  titolo  di  compartecipazione 
dell’Ente nell’ambito della proposta progettuale da candidare sono state stanziate sul Piano dei conti integrato 
1.03.02.99.999 Miss. 07, Prog. 01. ex cap. 790 art. 1, “Altri servizi diversi n.a.c.” del bilancio 2022 in corso di  
formazione, giusta determina n. 273 del 21.04.2022 avente ad oggetto l'affidamento del servizio Info point;

DATO ATTO  che solo in caso di finanziamento del progetto le ulteriori risorse necessarie per la realizzazione 
della proposta progettuale, pari ad € 16.000,00, saranno accertate sul Piano dei conti integrato 2.01.01.02.001 
(ex  cap.  250,  art.  12)  “Trasferimenti  correnti  Regioni  e  province  autonome”  del  bilancio  2022  in  corso  di  
formazione e conseguentemente impegnate sul Piano dei conti integrato 1.03.02.99.999 Miss. 07, Prog. 01 (ex  
cap. 790 art. 21) “Altri servizi diversi n.a.c.” del bilancio 2022 in corso di formazione;

DATO ATTO che la spesa preventivata sarà collocata nei rispettivi capitoli di competenza, previa comunicazione 
di ammissibilità da parte della Regione Puglia;

VISTO  il  Programma  operativo  Regionale  POR  Puglia  FERS  FSE  2014-2020  “Attrattori  culturali,  naturali  e 
turismo” Asse VI- Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali-Azione 6.8 Interventi per il  
riposizionamento del sistema dell’accoglienza turistica regionale e valorizzazione dell’offerta”

VISTA la L.R. n. 45 del 28/12/2012;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa (ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267) espresso dal Responsabile del Settore interessato 
sulla proposta della presente deliberazione;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  (ai  sensi  dell’Art.49  -  D.Lgs.  18/08/2000,  N°267  )  
espresso dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario sulla proposta della presente deliberazione

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE la proposta progettuale e relativi allegati, che si allegano per far parte integrante del 
presente  atto,  per  la  partecipazione  all’AVVISO  PER  LA  SELEZIONE  DI  PROPOSTE  PROGETTUALI 
FINALIZZATE  AL  POTENZIAMENTO  E  ALLA  QUALIFICAZIONE  DEGLI  INFO-POINT  TURISTICI 
APPARTENENTI  ALLA  RETE  REGIONALE,  nell’ambito  del  programma  operativo  complementare  POC 
Puglia 2014-2020 Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” Azione 
6.8  “Interventi  per  il  riposizionamento  competitivo  delle  destinazioni  turistiche”  (sub-Azione  6.8.c 
“Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche” - azione da AdP 6.8.3);

Delibera di G.C. N° 91 del 22/04/2022 (C.l. n. 99 del 21/04/2022)  - Pag 3 di 5



2. DI APPROVARE un piano finanziario per la realizzazione del progetto pari ad €. 22.000,00, di cui €  
16.000,00 di finanziamento regionale ed € 6.000,00 di cofinanziamento comunale relativo al periodo 
01/06/2022-31/09/2022 (stanziato sul Piano dei conti integrato 1.03.02.99.999 Miss. 07, Prog. 01. ex 
cap. 790 art. 1, “Altri servizi diversi n.a.c.” del bilancio 2022 in corso formazione giusta determina n. 273 
del 21/04/2022 avente ad oggetto l'affidamento del servizio Info point);

3. DI PREVEDERE che la somma di € 16.000,00 sarà collocata nei rispettivi capitoli di competenza previa 
comunicazione di ammissibilità del progetto da parte della Regione Puglia;

4. DI  INVIARE il  progetto  nei  termini  stabiliti  a  Regione  Puglia  per  la  candidatura  a  sportello  al 
finanziamento regionale;

5. DI INDIVIDUARE la dott.ssa Eva Lionetto, Istruttore Direttivo Responsabile del Settore Affari Generali, 
Responsabile unico del procedimento;

6. DI  DISPORRE che,  mediante  determinazione  del  funzionario  competente  e  responsabile  unico  del 
procedimento,  siano  approvati  gli  atti  consequenziali  alla  suddetta  delibera  ed  ogni  altro  atto 
consequenziale utile per portare a compimento l’iniziativa in questione;

7. DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione,  previa  separata  ed  unanime  votazione,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL 267/2000.

Delibera di G.C. N° 91 del 22/04/2022 (C.l. n. 99 del 21/04/2022)  - Pag 4 di 5



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to CHIGA Salvatore

Segretario Generale
f.to Dott.ssa Zanelia LANDOLFO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto Comunale, 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni naturali e consecutivi, 

sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 

n. 69).

Ugento, lì ____22/04/2022____ 

IL MESSO COMUNALE
f.to P.I. Salvatore Antonio ROCCA

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva perchè:

[X]  Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134.4-D.Lgs. n. 267/2000)

[ ] Decorsi gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li ____22/04/2022____ IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Zanelia LANDOLFO

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Segretario Generale
(Dott.ssa Zanelia LANDOLFO)

Delibera di G.C. N° 91 del 22/04/2022 (C.l. n. 99 del 21/04/2022)  - Pag 5 di 5


	Favorevole
	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

